
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2024 № 5523

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в 
муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие 

муниципальной системы  образования Великого 
Новгорода" на 2017 - 2026 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород, решением 

Думы Великого Новгорода от 26.12.2023 № 75  "О бюджете Великого Новгорода на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов", постановлениями Администрации 

Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Великого Новгорода, их 

формирования, реализации и оценки эффективности", от 25.10.2013 № 5530 

"Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы образования 

Великого Новгорода" на 2017 - 2026 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 14.12.2016 № 5769 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 20.02.2017 № 563, 

от 05.04.2017 № 1226, от 22.06.2017 № 2570, от 13.02.2018 № 597, от 16.07.2018 

№ 3061, от 06.11.2018 № 4988, от 28.01.2019 № 272, от 20.03.2019 № 1006, 

от 04.06.2019 № 2252, от 19.07.2019 № 2978, от 03.12.2019 № 5047, от 27.03.2020 

№ 1110, от 22.07.2020 № 2610, от 12.11.2020 № 4341, от 09.04.2021 № 1995, 

consultantplus://offline/ref=917A3B237208E859DCDB5E9A89702F919987E4ADE54D64282B606B8D2B448A64B556C084DB3FFD64DAADBAgD75G


2

от 23.07.2021 № 4031, от 21.09.2021 № 5053, от 24.09.2021 № 5147, от 22.12.2021 

№ 6646, от 31.03.2022 № 1323, от 06.07.2022 № 3079, от 12.09.2022 № 4252, 

от 23.09.2022 № 4453, от 29.12.2022 № 6406, от 02.03.2023 № 913, от 22.06.2023 

№ 3062, от 06.09.2023 № 4361, от 14.12.2023 № 6028, от 27.03.2024 № 1279, 

от 24.07.2024 № 3183).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
4924п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 25.12.2024 15:11
Срок действия:  с 15.12.2023 по 09.03.2025



3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от  25.12.2024 №  5523

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода  "Развитие муниципальной 

системы образования Великого Новгорода" на 2017 - 2026 годы

1. В Паспорте муниципальной программы в позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по 

годам реализации" строки "2024", "2025" и "Всего" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2024 1 905 254,541 2 961 637,960 1 183 114,241 35 700,000 6 085 706,742
2025 2 031 303,500 2 292 480,698 741 827,260 35 700,000 5 101 311,458";

"Всего 12 115 995,923 19 816 416,360 4 119 945,770 448 117,500 36 500 475,553".

2. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы":

2.1. В пункте 1.1:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода: 

в графе 14 цифры "1 620 326,833" заменить цифрами "1 747 539,826";

в графе 15 цифры "1 563 489,300" заменить цифрами "1 892 637,100";

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 14 цифры "2 656 526,690" заменить цифрами "2 931 764,149";

в позиции, касающейся федерального бюджета, в графе 14 цифры "1 136 262,541" заменить цифрами "1 135 534,441";

2.2. В пункте 2.1:

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 14 цифры "15 884,170" заменить цифрами "16 217,711";



4

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "75 041,857" заменить цифрами "73 306,653";

2.3. В пункте 3.1:

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 14 цифры "17 266,000" заменить цифрами "13 656,100";

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "84 618,100" заменить цифрами "84 408,062".

3. В подпрограмме "Развитие общего и дополнительного образования":

3.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2024", "2025" и "Всего" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2024 1 747 539,826 2 931 764,149 1 135 534,441 - 5 814 838,416
2025 1 892 637,100 2 274 811,598 741 827,260 - 4 909 275,958";

"Всего 10 771 502,585 19 603 658,064 3 811 014,030 - 34 186 174,679";
3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

в подразделе 1 в графе 14:

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "2 029 940,800" заменить цифрами "2 267 279,600";

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "1 037 110,939" заменить цифрами "1 057 107,653";

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, цифры "82 885,400" заменить цифрами "82 157,300";

в пункте 1.1 в графе 14:

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "821 725,500" заменить цифрами "911 905,000";

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "580 475,100" заменить цифрами "589 355,968";

в подпункте 1.1.1 в графе 14 цифры "580 475,100" заменить цифрами "589 355,968";

в подпункте 1.1.2 в графе 14 цифры "820 796,900" заменить цифрами "910 976,400";

в пункте 1.2 в графе 14:



5

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "1 208 215,300" заменить цифрами "1 351 323,100";

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "387 050,039" заменить цифрами "399 147,722";

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, цифры "82 885,400" заменить цифрами "82 157,300";

в подпункте 1.2.1 в графе 14 цифры "387 050,039" заменить цифрами "399 147,722";

в подпункте 1.2.2 в графе 14 цифры "1 190 554,700" заменить цифрами "1 333 922,900";

в подпункте 1.2.3 в графе 14 цифры "16 278,600" заменить цифрами "16 018,200";

в подпункте 1.2.5 в графе 14 цифры "82 885,400" заменить цифрами "81 558,400";

пункт 1 дополнить подпунктом 1.2.9 следующего содержания:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

"1.2.9. Финансовое обеспечение 
выплат ежемесячного де-
нежного вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и взаимо-
действию с детскими 
общественными объеди-
нениями в МООО

МООО 2024 1.2 средства 
федерального 

бюджета

- - - - - - - 598,900 - -";

в пункте 1.3 и подпункте 1.3.1:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "69 585,800" заменить цифрами "68 603,963";

в позиции, касающейся областного бюджета, графу 14 изложить в следующей редакции: 

"4 051,500";

в подразделе 2:

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 14 цифры "241 509,290" заменить цифрами "277 655,949";

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода: 

в графе 14 цифры "92 362,035" заменить цифрами "106 889,314";

в графе 15 цифры "90 553,679" заменить цифрами "126 916,479";



6

в пункте 2.1 в графе 14:

в позиции, касающейся МДОО, цифры "15 401,300" заменить цифрами "17 733,000";

в позиции, касающейся МООО, цифры "14 211,100" заменить цифрами "15 946,100";

пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

"2.6. Мероприятие 6. Ремонт 
зданий и помещений 
МОО, включая изготов-
ление проектно-сметной 
документации

МДОО

МООО

МОДО

2017 -
2026

1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

3 744,600

-

7 622,200

-

-

5 215,500

-

8 943,100

-

-

2 829,419

-

9 644,930

-

-

7 324,565

-

14 667,142

-

-

5 271,8482

2 000,0003

18 366,523

-

-

196,832

9 586,355

18 130,901

3 081,495

359,800

14 248,828

9 600,000

26 555,326

55 245,000

1 490,000

9 960,918

-

38 000,077

-

350,000

25 000,000

-

61 492,001

-

-

-

-

-

-

-

__________________________
2В том числе 222,223 тыс. рублей - софинансирование расходов на реализацию областного закона от 2 сентября 2010 г. № 816-ОЗ "О статусе административного центра Новгородской 
области".
3Субсидии бюджету Великого Новгорода на реализацию областного закона от 2 сентября 2010 г. № 816-ОЗ "О статусе административного центра Новгородской области" на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов.";

пункты 2.9, 2.10 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

"2.9. Мероприятие 9. Обеспе-
чение пожарной безопас-
ности, антитеррористи-
ческой и антикриминаль-
ной безопасности МДОО, 
МООО, МОДО

МДОО

МООО

МОДО

2017 -
2026

1.2 областной 
бюджет

2 566,100

2 335,500

125,400

2 544,300

3 197,300

131,000

2 631,800

3 071,500

144,600

2 631,800

3 071,500

144,600

8 011,636

6 533,864

231,800

3 331,100

3 965,200

147,600

6 250,663

6 164,637

231,700

4 533,044

5 348,085

180,600

6 145,400

6 509,000

154,700

6 145,400

6 509,000

154,700

2.10. Мероприятие 10. Реали-
зация мероприятий по 
обеспечению пожарной 

МДОО 2017 -
2026

1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода

641,500 636,300 658,000 658,000 2 002,959 832,800 1 562,666 1 133,286 1 536,400 1 536,400



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
безопасности, антитер-
рористической и анти-
криминальной безопас-
ности МДОО, МООО, 
МОДО

МООО

МОДО

583,900

31,300

799,200

32,700

767,900

36,100

767,900

36,100

1 633,541

57,900

991,300

36,900

1 541,134

57,900

1 390,368

45,200

1 627,300

38,700

1 627,300

38,700";

в пункте 2.15 в графе 14 цифры "733,800" заменить цифрами "900,300";

в пункте 2.31 в графе 14 цифры "26 846,700" заменить цифрами "23 097,859";

пункты 2.41, 2.42 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

"2.41. Мероприятие 41. Реали-
зация мероприятий по 
модернизации школьных 
систем образования, 
всего

в том числе:
МАОУ "Гимназия 
"Исток"

МАОУ "Гимназия № 2"

МООО 2022 - 
2026

1.13 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федераль-

ного 
бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федераль-

ного 
бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

113,826

21 605,383

92 107,158

-

-

-

-

-

104,429

19 821,631

84 502,742

34,397

6 528,869

27 833,600

39,586

7 513,773

566,764

83 054,020

354 072,400

-

-

-

-

-

487,091

99 325,723

516 349,500

-

-

-

-

-

532,119

106 317,375

425 269,500

-

-

-

-

-



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

МБОУ "Лицей-интернат 
имени М.М. Сперан-
ского"

МАОУ "Гимназия № 4 
имени Героя Советского 
Союза, Почетного граж-
данина Новгорода 
И.А. Каберова"

МАОУ "СОШ № 4"

МАОУ "СОШ № 21"

средства 
федераль-

ного 
бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федераль-

ного 
бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федераль-

ного 
бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федераль-

ного 
бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

32 032,400

30,446

5 778,989

24 636,742

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

127,766

24 251,272

103 387,000

82,977

11 004,589

46 914,300

135,262

-

-

-

-

-

-

-

32,977

11 004,589

46 914,300

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

МАОУ "СОШ № 23"

МАОУ "СОШ № 31"

областной 
бюджет

средства 
федераль-

ного 
бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федераль-

ного 
бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федераль-

ного 
бюджета

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

25 674,161

109 453,000

99,988

10 075,770

42 954,600

120,771

12 048,228

51 363,500

-

-

6,179

10 075,770

42 954,600

6,179

12 048,228

51 363,500

-

-

-

-

-

-

-

-

2.42. Мероприятие 42. Реали-
зация мероприятий по 
модернизации школьных 
систем образования 
(сверх уровня, преду-
смотренного соглаше-
нием), всего 

в том числе:

МАОУ "Гимназия 
"Исток"

МООО 2022 - 
2026

1.13 областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

5 206,185

5,211

2 878,281

2,881

48 719,862

48,769

-

-

22 120,891

22,143

-

-

9 238,325

9,248

-

-



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

МАОУ "Гимназия № 2"

МБОУ "Лицей-интернат 
имени М.М. Сперанско-
го"

МАОУ "Гимназия № 4 
имени Героя Советского 
Союза, Почетного граж-
данина Новгорода 
И.А. Каберова"

МАОУ "СОШ №  4"

МАОУ "СОШ № 21"

МАОУ "СОШ № 23"

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1 009,124

1,010

1 318,780

1,320

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

32 979,902

33,013

-

-

15 739,960

15,756

-

-

-

-

-

-

-

-

1 745,849

1,748

-

-

958,676

0,960

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
МАОУ "СОШ № 31" областной 

бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2 942,670

2,946

-

-";

в пункте 2.48 в графе 14:

в позиции, касающейся МДОО, цифры "4 505,600" заменить цифрами "5 271,500";

в позиции, касающейся МООО, цифры "2 466,300" заменить цифрами "3 947,400";

пункт 2.52 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

"2.52. Мероприятие 52. Строи-
тельство объекта "Сред-
няя общеобразовательная 
школа на 1501 учащихся 
в Деревяницком жилом 
микрорайоне Великого 
Новгорода по ул. Коро-
лёва"

в том числе:  
строительство инженер-
ной инфраструктуры - 
подключение к централи-
зованной системе водо-
отведения

строительство инже-
нерной инфраструктуры -  
подключение к централи-
зованной системе холод-
ного водоснабжения

строительство инженер-
ной инфраструктуры - 
технологическое присо-
единение к электри-
ческим сетям

КАГ, 
МКУ 

"УКС", 
МАУ 
"ЦРП 
КГС"

2022-
2024

1.15 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

бюджет 
Великого 

Новгорода

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

51 025,083

31 789,500

7 029,846

25 782,386

6 579,535

31 789,500

95 792,362

-

1 240,561

4 549,833

43 209,750

-

12 582,231

30 000,000

-

-

10 334,420

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
строительство инженер-
ной инфраструктуры - 
подключение к системе 
теплоснабжения

строительство инженер-
ной инфраструктуры - 
подключение к сетям 
связи

услуги по проведению 
государственной экспер-
тизы в форме экспертного 
сопровождения

строительно-монтажные 
работы

бюджет 
Великого 

Новгорода

бюджет 
Великого 

Новгорода

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

11 633,316

-

-

-

46 533,267

-

258,951

-

-

2 247,811

-

30 000,000

-

-

-

-

-

-

-

-";

в пункте 2.55 в графе 14 цифры "15 780,300" заменить цифрами "18 002,606";

в подразделе 3:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "7 045,400" заменить цифрами "7 339,400";

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 14 цифры "1 044,000" заменить цифрами "2 628,000";

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

"3.7. Мероприятие 7. Выплата 
стипендий обучающимся, 
заключившим договор о це-
левом обучении по образо-
вательным программам 
высшего образования по 
направлению "Педагоги-
ческое образование"

КО

МДОО

МООО

2022-
2026

1.2 областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

228,000

-

-

1 044,000

168,000

1 092,000

2 628,000

518,000

4 900,000

1 044,000

  
840,000

4 284,000

1 044,000

840,000

4 284,000";

в подразделе 4 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода:

в графе 14 цифры "482 808,459" заменить цифрами "575 203,459";

в графе 15 цифры "362 163,500" заменить цифрами "654 948,500";

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
"4.2. Мероприятие 2. Строи-

тельство объекта "Средняя 
общеобразовательная школа 
на 1501 учащихся в Деревя-
ницком жилом микрорайоне 
Великого Новгорода по 
ул. Королёва" 

в том числе:
строительно-монтажные 
работы

разминирование

авторский надзор

осуществление строитель-
ного контроля и исполнение 
части функций технического 
заказчика

технологическое обору-
дование

КАГ, 
МКУ 

"УКС", 
МАУ 
"ЦРП 
КГС"

2022-
2025

1.15 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федерального 

бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

средства 
федерального 

бюджета

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

бюджет 
Великого 

Новгорода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

6 066,589

203 210,900

397 372,600

6 044,261

201 000,585

397 372,600

1,363

134,887

14,165

1 402,228

6,800

673,200

-

575 203,459

381 750,200

559 561,100

457 664,892

381 156,200

559 561,100

-

-

-

-

606,000

594,000

116 932,567

654 948,500

-

-

387 180,000

-

-

-

-

-

-

-

-

267 768,500

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-";



14

в подразделе 8 и пункте 8.1 в графе 14 цифры "1 499,000" заменить цифрами "1 667,000";

в позиции "Итого": 

в графе 14 цифры "5 413 116,064" заменить цифрами "5 814 838,416";

в графе 15 цифры "4 580 128,158" заменить цифрами "4 909 275,958";

3.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере 

реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы) по годам

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы)

Наименова-
ние показа-
теля, харак-
теризующе-
го муници-

пальную 
услугу 

(работу)

Единица 
измере-

ния 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Основное мероприятие 1. Развитие общего и дополнительного образования

1.1. Развитие дошкольного образования
человек 15149 15363 14998 15094 14178 13541 12625 11792 14271 14274 1.1.1. Реализация основных 

общеобразовательных 
программ дошколь-
ного образования

число 
обучаю-
щихся тыс. 

рублей
674 038,400 708 136,094 702 369,912 723 584,100 778 414,488 923 273,277 1 038 625,517 946 477,800 864 605,400 986 526,500 

человек 15149 15363 14998 15094 14178 13541 12625 11792 14271 14271 1.1.2. Присмотр и уход число 
детей

тыс. 
рублей

216 499,500 250 291,541 259 112,916 280 182,800 310 050,920 386 694,250 392 339,300 442 562,600 303 780,300 346 617,500 

1.2. Развитие общего (начального, основного и среднего) образования
человек 540 601 869 847 796 752 729 732 1440 1440 1.2.1. Реализация основных 

общеобразовательных 
программ дошколь-
ного образования

число 
обучаю-
щихся

тыс. 
рублей

20 473,200 23 910,272 37 636,327 40 136,489 40 369,880 46 504,896 56 276,481 54 598,500 77 881,300 102 878,000 

человек 540 601 869 847 796 752 729 732 1440 1440 1.2.2. Присмотр и уход число 
детей тыс. 

рублей
10 773,200 11 022,193 16 271,744 18 164,500 18 233,963 22 134,917 23 017,301 25 400,200 32 519,400 42 956,800 



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
человек 10263 10845 11432 12033 12333 12672 12545 12619 9632 9632 1.2.3. Реализация основных 

общеобразовательных 
программ начального 
общего образования

число 
обучаю-
щихся

тыс. 
рублей

373 635,000 364 505,294 454 278,530 427 717,370 626 037,802 694 656,301 753 984,248 765 746,500 450 122,200 594 592,900 

человек 11000 11396 11764 12189 12702 13365 13513 14181 10641 10641 1.2.4. Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования

число 
обучаю-
щихся

тыс. 
рублей

406 828,000 468 751,074 466 314,321 541 173,898 631 794,209 733 162,613 833 423,327 871 944,400 588 712,400 777 664,900 

человек 2256 2450 2515 2454 2360 2207 2015 2071 2234 2234 1.2.5. Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего 
общего образования

число 
обучаю-
щихся

тыс. 
рублей

84 308,500 116 609,391 102 090,022 126 863,231 136 100,026 140 494,937 145 139,631 146 854,100 140 641,400 185 781,500 

человек 76 82 91 84 84 90 86 86 93 93 1.2.6. Содержание детей число 
обучаю-
щихся

тыс. 
рублей

5 127,800 5 144,613 5 893,250 5 880,033 7 717,600 9 633,634 10 032,391 11 501,300 7 866,200 10 390,900 

1.3. Развитие дополнительного образования

число обу-
чающихся

человек 11248 10840 8922 7478 - - - - - - 

количество 
человеко-

часов

челове-
ко-час

- - - - 768119 733348 663850 710959 733348 733348 

челове-
ко-час

- - - - - - 62655 259781 - - 

1.3.1. Реализация дополни-
тельных общеразви-
вающих программ

количество 
человеко-

часов 
(в рамках 

исполнения 
муници-
пального 

социального 
заказа на 
оказание 
муници-
пальных 
услуг в 

социальной 
сфере)

тыс. 
рублей

55 464,800 62 401,100 62 432,300 65 532,200 71 251,400 73 911,218 68 876,803 88 143,000 75 665,800 82 408,200 

человек 670 750 1000 - - - - - - - 1.3.2. Предоставление кон-
сультационных и ме-
тодических услуг

число 
участников тыс. 

рублей
1 918,000 2 583,300 2 611,000 - - - - - - - 

штук - - - 6 6 6 6 6 6 6 1.3.3. Проведение тестиро-
вания выполнения 
нормативов испыта-
ний (тестов) комп-
лекса ГТО

количество 
мероприя-

тий тыс. 
рублей

- - - 1 704,100 1 742,100 1 759,500 1 962,400  2 106,500 1 843,200 2 007,400



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

штук - - - - - - 1 118,700 2 - -

осуществле-
ние деятель-

ности по 
сопровож-
дению и 

проведению 
Всероссий-
ской олим-

пиады 
школьни-

ков:

количество 
проведен-
ных меро-
приятий

человек - - - - - - - 1700 - -

1.3.4. Организация проведе-
ния общественно зна-
чимых мероприятий в 
сфере образования, 
науки и молодежной 
политики

количество 
участников тыс. 

рублей
- - - - - - - 1 200,900 - -".

4. В подпрограмме "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время":

4.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2024" и "Всего" изложить в следующей редакции:

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

в подразделе 1:

в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 14 цифры "15 884,170" заменить цифрами "16 217,711";

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "45 768,757" заменить цифрами "44 738,491";

в пункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "19 279,500" заменить цифрами "18 165,848";

1 2 3 4 5 6
"2024 73 306,653 16 217,711 47 579,800 35 700,000 172 804,164";
"Всего 471 763,155 20 342,311 63 373,100 448 117,500 1 003 596,066";



17

в пункте 1.4 в графе 14 цифры "2 816,930" заменить цифрами "3 150,471";

в пункте 1.5 в графе 14 цифры "704,257" заменить цифрами "787,643";

в подразделе 2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "29 273,100" заменить цифрами "28 568,162";

в пункте 2.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "10 897,700" заменить цифрами "10 096,100";

в пункте 2.2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "16 347,400" заменить цифрами "16 717,692";

в пункте 2.4 в позиции, касающейся МООО, МОДО, в графе 14 цифры "1 726,400" заменить цифрами "1 452,770";

в позиции "Итого" в графе 14 цифры "174 205,827" заменить цифрами "172 804,164";

4.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере 

реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
в сфере реализации подпрограммы

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы) по годам

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы)

Наимено-
вание пока-
зателя, ха-
рактеризу-
ющего му-
ниципаль-
ную услугу 

(работу)

Единица 
измерения

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Основное мероприятие 1. Обеспечение деятельности организаций, обеспечивающих реализацию мероприятий по оздоровлению детей

человек 2989 2940 3107 286 1669 2390 2649 2598 3038 30381.1. Организация отдыха 
детей и молодежи (в 
каникулярное время с 
круглосуточным пре-
быванием)

коли-
чество 

человек
тыс. 

рублей
12 758,500 12 493,600 13 224,800 13 270,900 14 699,900 14 125,300 17 083,511 19 743,400 16 819,500 18 975,800

2. Основное мероприятие 2. Оздоровление детей
человек 4157 4612 5270 250 4985 5662 5536 5963 4020 40202.1. Организация отдыха 

детей и молодежи (в 
каникулярное время с 
дневным пребыванием)

коли-
чество 

человек
тыс. 

рублей
6 925,300 7 250,923 7 878,200 206,135 8 121,757 10 271,957 10 366,345 10 897,700 9 697,700 9 697,700

человек 2989 2940 3107 286 1669 2390 2649 2598 3038 30382.2. Организация отдыха 
детей и молодежи (в 

коли-
чество тыс. 14 879,400 14 872,000 15 978,470 7 768,207 9 179,730 14 547,523 15 539,563 14 847,400 16 047,400 16 047,400".



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
каникулярное время с 
круглосуточным пре-
быванием)

человек рублей

5. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы 

образования Великого Новгорода":

5.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2024" и "Всего" изложить в следующей редакции:

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

в пункте 1 и подпункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "48 688,800" заменить цифрами 

"48 376,047";

в пункте 2 в графе 14 цифры "16 875,200" заменить цифрами "13 265,300";

в подпункте 2.1 в графе 14 цифры "13 426,700" заменить цифрами "10 426,700";

в подпункте 2.2 в графе 14 цифры "1 252,900" заменить цифрами "643,000";

в пункте 3 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "9 576,100" заменить цифрами "9 726,100";

в подпункте 3.1 в графе 14 цифры "2 128,000" заменить цифрами "2 278,000";

в пункте 4 и подпункте 4.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "26 281,500" заменить цифрами 

"26 247,500";

в пункте 7 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 14 цифры "71,700" заменить цифрами "58,415";

в подпункте 7.3 в позиции, касающейся КО, в графе 14 цифры "71,700" заменить цифрами "58,415";

в позиции "Итого" в графе 14 цифры "101 884,100" заменить цифрами "98 064,162";

1 2 3 4 5 6
"2024 84 408,062 13 656,100 - - 98 064,162";
"Всего 609 213,030 135 907,333 - - 745 120,363";



19

5.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере 

реализации подпрограммы":

в пункте 1.1 в графе 12:

цифры "85" заменить цифрами "80";

цифры "6 905,7" заменить цифрами "8 487,950";

в пункте 1.2:

в графе 12 цифры "8" и "9 287,1" исключить;

в графе 13 цифры "8" и "9 646,9" исключить;

в графе 14 цифры "8" и "10 419,9" исключить;

в пункте 1.3:

в графе 12 цифры "28" и "5 952,5" исключить;

в графе 13 цифры "28" и "6 183,1" исключить;

в графе 14 цифры "28" и "6 678,6" исключить;

в пункте 1.4 в графе 12:

 цифры "40" заменить цифрами "56";

цифры "2 214,2" заменить цифрами "3 675,232";

в пункте 1.5 в графе 12:

 цифры "85" заменить цифрами "80";

цифры "5 714,6" заменить цифрами "2 829,317";

в пункте 1.6 в графе 12 цифры "4 524,3" заменить цифрами "1 414,658";



20

в пункте 1.7 графу 12 изложить в следующей редакции:

"949
28 293,468";

в пункте 1.8 графу 12 изложить в следующей редакции:

"2
4 243,975";

в пункте 2.1 в графе 12 цифры "1 985,8" заменить цифрами "2 195,6";

в пункте 3.1:

в графе 12 цифры "6", "9000", "6", "100", "100", "5500", "40", "2 244,7" исключить;

в графе 13 цифры "6", "9000", "6", "100", "100", "5500", "40", "2 334,2" исключить;

в графе 14 цифры "6", "9000", "6", "100", "100", "5500", "40", "2 533,4" исключить;

в пункте 3.2:

в графе 12 цифры "10" и "140,4" исключить;

в графе 13 цифры "10" и "146,0" исключить;

в графе 14 цифры "10" и "158,5" исключить;

в пункте 3.3:

в графе 12 цифры "2", "4", "5000", "1", "320", "2", "1373", "11", "2172", "10", "4200", "25", "1 394,3" исключить;

в графе 13 цифры "2", "4", "5000", "1", "320", "2", "1373", "11", "2172", "10", "4200", "25", "1 449,9" исключить;

в графе 14 цифры "2", "4", "5000", "1", "320", "2", "1373", "11", "2172", "10", "4200", "25", "1 573,6" исключить;

в пункте 3.4 в графе 12:

цифру "7" заменить цифрой "1";

цифры "344,4" заменить цифрами "129,735";



21

в пункте 3.5:

в графе 12 цифры "365", "4", "2 721,0" исключить;

в графе 13 цифры "365", "4", "2 829,5" исключить;

в графе 14 цифры "365", "4", "3 071,0" исключить;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

конференции, семинары:
количество участников меро-
приятий

человек - - 1235 - - - - - - -

количество проведенных меро-
приятий

штука - - 24 - - - - - - -

переговоры, встречи, совеща-
ния:
количество участников меро-
приятий
количество проведенных меро-
приятий

человек

штука

-

-

-

-

1481

30

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

конференции, семинары, пере-
говоры, встречи, совещания:
количество участников меро-
приятий

человек - - - 2700 2700 2700 - - - -

количество проведенных меро-
приятий

штука - - - 72 80 80 80 80 - -

конкурсы, смотры: 
количество проведенных меро-
приятий

штука - - - 2 2 2 2 7 - -

выставки:

"3.6. Организация и прове-
дение культурно-мас-
совых мероприятий

количество проведенных меро-
приятий

штука - - - 4 4 4 1 1 - -



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
осуществление организационно-
технического и информационно-
методического обеспечения 
проведения мероприятий по 
профориентации обучающихся 
МОУ:
количество участников меро-
приятий
количество проведенных меро-
приятий

человек

штука

-

-

-

-

-

-

3000

-

3500

-

4000

-

-

6

-

6

-

-

-

-

фестивали:
количество проведенных 
мероприятий

штука - - - 2 2 2 2 1 - -

всего тыс. 
рублей

- - 850,8 1 354,0 1 382,1 1 476,883 2 120,939 2 075,760 - -";

в пункте 3.8 графу 12 изложить в следующей редакции:

"-
18
4
-
3
по факту поступления заявок
-
1 729,8";

в пункте 3.9 графу 12 изложить в следующей редакции:

"10
-
-
-
-
-
-
8



23

-
-
2 551,455";

пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

проведение мониторинга:
количество отчетов, 
составленных по резуль-
татам работы

штука - - 5 - - - - - - -

количество трудозатрат человеко-
тесты

человек

-

-

-

-

8000

-

5700

-

7000

-

7000

-

8000

-

-

14000

-

-

-

-
проведение анализа:
количество отчетов, 
составленных по резуль-
татам работы

штука - - 9 9 9 8 8 5 - -

сбор и обработка 
статистической инфор-
мации:
наличие банка данных 
УМК

процент - - 100 - - - - - - -

сбор и обработка инфор-
мации по реализации 
предметной области 
(ОРКСЭ, ОДНКНР)

процент

штука

-

-

-

-

100

-

100

-

100

-

100

-

100

-

-

2

-

-

-

-

"3.10. Оценка качест-
ва образования

всего тыс. 
рублей

- - 1 134,4 1 354,0 1 382,1 1 476,882 1 369,773 1 383,840 - -";

в пункте 3.11 графу 12 изложить в следующей редакции:

"4
12
3
778,410".

____________________________


